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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na aplikaci postupů strojového učení na velké objemy

dat pomocí platformy Apache Spark. V práci jsou popsány metody doporučování

produktů pomocí algoritmů pro kolaborativní filtrování. Vybraný algoritmus je

implementovaný v programovacím jazyce Scala a nasazen na virtuální Hadoop

clustr. Pro dataset obsahující implicitní data o poslechu hudebních interpretů je na

základě implementovaného algoritmu vytrénován a optimalizován příslušný model.

Přesnost predikcí modelu je následně ohodnocena jak strojově, tak i manuálně.

Annotation

Title: Machine Learning with Apache Spark

This bachelor thesis focuses on the application of machine learning procedures to

large volumes of data using the Apache Spark platform. This work describes

methods of product recommendation using collaborative filtering algorithms.

Selected algorithm is implemented in Scala programming language and deployed on

virtual Hadoop cluster. For a dataset containing implicit music data, the model is

trained and optimized based on the implemented algorithm. The accuracy of model

predictions is then evaluated both automatically and manually.
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1. Úvod

Podíl online distribuce na celkových objemech neustále roste a to i v segmentech, které

byly donedávna doménou kamenných obchodů. Tento růst má za následek tlak, kdy

jednotliví obchodníci soupeří o větší podíl na trhu. U většiny úspěšných společností je

chování zákazníka pečlivě sledováno. Každý zákazník za sebou zanechává digitální

stopu, tato stopa je následně uložena a analyzována. Výsledky takových výpočtů mohou

být dále použity pro vylepšení další interakce se zákazníky. Zlepšení uživatelské

zkušenosti může nabývat mnoho podob, jedním z nejzřetelnějších je snaha nabídnout

zákazníkům takové produkty, které by se jim mohly zamlouvat.

Množství dat, které je nutné zpracovat je často tak velké, že přesahuje možnosti

standartních nástrojů jako jsou například relační databáze. Výpočty takového rozsahu si

vyžádaly nové přístupy jak v samotném ukládání dat tak i v jejich následném zpracování.

V roce 2003 vydala společnost Google dokument Google File System [1] popisující

strukturu distribuovaného souborového systému GFS, o rok později vydala tatáž

společnost dokument MapReduce [2], popisující jednoduchý programovací model pro

paralelní zpracování dat nad GFS. Nejen na základě těchto článků vznikla iniciativa, která

měla jako cíl vytvořit volně dostupnou platformu pro zpracování velkých objemů dat.

Tento projekt, známý pod jménem Hadoop [3] aktuálně zahrnuje celý ekosystém

nástrojů určených pro široké spektrum použití. Jedná se zejména o HDFS, open source

distribuovaný souborový systém. Další z těchto nástrojů je i velice populární univerzální

rámec pro paralelní výpočty nad HDFS, Spark [4].

Účelem této práce je experimentální aplikace strojového učení na platformě Spark. Pro

experiment byly vybrány doporučovací systémy, konkrétně skupina algoritmů pro

kolaborativní filtrování implicitních datasetů. Vybraný algoritmus by měly být

implementován s důrazem na paralelní výpočet a škálovatelnost. Pro algoritmus by měla

být navržena metodika ohodnocení přesnosti jednotlivých výpočtů. Závěrem budou

výsledky posouzeny z hlediska přesnosti, rychlosti a škálovatelnosti.
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2. Strojové učení

Strojové učení je zatím nepřesně definovaný pojem, obecně ale můžeme říct, že strojové

učení je věda o programování počítačů tak, aby se byly schopné učit z dat. Aplikace

strojového učení již pronikla do našeho každodenního života, jedním z viditelnějších

případů je například filtrování spamu. Při tvorbě takového systému tradičním přístupem

by programátor nadefinoval sadu pravidel, která by na základě obsahu daného emailu

rozhodla zda se jedná o spam nebo ne. Takový systém by ale zdaleka nebyl triviální a

musel by se průběžně přizpůsobovat měnícím se podmínkám. Sada vestavěných pravidel

by se stávala čím dál tím více komplexnější s narůstajícími požadavky na údržbu. Spam

filtr založený na strojovém učení používá rozdílný přístup. Automaticky se naučí, která

slova a fráze spam typicky obsahuje. Zřejmý problém je zde fráze 'automaticky se naučí'.

Učícímu algoritmu je nutné poskytnout podmínky za kterých se bude schopný sám učit.

V případě spam filtru učícímu algoritmu poskytneme databázi historických emailů.

Emaily samotné nám ale nestačí, pro potřeby učícího algoritmu ještě potřebujeme

označení zda je daný historický email spam nebo ne. Obecně můžeme říct, že se snažíme

vytvořit abstraktní model, který nám na základě zadaného, předem nepoznaného,

vstupu poskytne nějakou formu výstupu. Skupinu postupů, kdy k učení použijeme data

obsahující vstup a požadovaný výstup, nazýváme učení s učitelem. Učení s učitelem je

pouze jednou z kategorií v rámci technik strojového učení. Účelem této práce není

poskytnout kompletní přehled všech těchto technik, tento je možné dohledat například

zde [5, 6, 7]. Pro aplikaci strojového učení aktuálně existuje celá řada nástrojů. Mezi

nejpoužívanější patří MATLAB, knihovna Scikit-Learn pro Python nebo RStudio.

Vytvoření funkčního modelu na základě vstupních dat je komplexní postup, který není

specifický pro žádnou konkrétní platformu. Tento postup je možné rozdělit do několika

základních kroků [7]:

1. Zkoumání a příprava dat

2. Výběr modelu

3. Vytvoření a vyhodnocení modelu

2.1. Zkoumání a příprava dat

Vstupní data nemusí a obvykle nebudou připravená pro strojové zpracování. Toto platí

zejména pro případ implicitních dat, která mohou být v podobě různých logovacích

souborů, obsahujících další nerelevantní údaje, nebo v podobě databázových tabulek. Z

takových zdrojů je třeba extrahovat potřebná data do struktur vhodnějších pro další
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zpracování. Dále je nutné vstupní data prozkoumat a porozumět jejich základním

charakteristikám. K tomu slouží různé vizualizační a dotazovací nástroje, které nám

umožní porozumět distribucím hodnot jednotlivých vlastností, korelacím mezi

vlastnostmi atd. V rámci této fáze by se měly objevit nedostatky a chyby ve vstupních

datech, které by měly za následek pokřivení výsledneho modelu. Dále je třeba upravit

vlastnosti vstupních dat tak aby jejich hodnoty byly vhodné pro strojové zpracovaní.

Typicky převodem vlastností na numerické hodnoty a úpravou škály jejich hodnot. Dva

základní postupy pro úpravu škály numerických hodnot jsou normalizce a

standardizace. U normalizace odečteme minimum a dělíme rozsahem. Toto nám převede

hodnoty do intervalu <0, 1>. Normalizaci definujeme jako:

Standardizace, někdy též nazývaná z-score převede hodnoty tak aby měly nulový

průměr a směrodatnou odchylku rovnou 1. Nejprve od jednotlivých hodnot odečteme

jejich průměr a tímto je vycentrujeme kolem nuly, následně tyto hodnoty dělíme

směrodatnou odchylkou. Směrodatná odchylka odpovídá odmocnině z rozptylu

hodnot, rozptyl definujeme jako . Výsledný vzorec pro standardizaci (z-

score) je tedy:

Obecně se preferuje standardizace před normalizací. Normalizace je citlivější na

extrémní hodnoty, které potom tlačí majoritní část hodnot směrem k nule.

2.2. Výběr modelu

Jaký typ modelu zvolit je plně závislé na zvoleném úkolu. Pro některé úlohy bude

vhodnější lineární model a pro jiné neuronová síť. A priori není žádný typ modelu

nevýhodnější [7]. Typickým postupem je vytvořit model pro několik nejvhodnějších

kandidátů a následně vyhodnotit ten nejúspěšnější.

2.3. Vytvoření a vyhodnocení modelu

V této fázi máme připravená data pro daný úkol a vybraný typ modelu, na jejichž základě

vytvoříme či vytrénujeme cílový model. Tento model by měl být schopný předpovídat

výstupní hodnoty na základě vstupních hodnot, které nebyly použity pro jeho vytvoření.

To nám ovšem nestačí, potřebujeme nějak zjistit nakolik je náš model přesný. Jestli se

můžeme na jeho předpovědi spolehnout například pro důležitá obchodní rozhodnutí.
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Potřebujeme tedy nějakou metodiku jak změřit jeho přesnost. Dále pokud model

obsahuje nějaké parametry, které ovlivňují jeho chování, je nutné nalézt jejich optimální

hodnoty.

2.3.1. Ohodnocení přesnosti modelu

Reálnou přesnost modelu je možné ověřit pouze na datech, které nebyla použita k jeho


[…]


výchozími hodnotami pro jednotlivé hyper parametry. Z výstupu je patrné, že nám

model poskytl relativně uspokojivá doporučení. Všichni interpreti spadají do

elektronické hudby. Drum&bass je v doporučení zastoupen ve 40%, ve výběru není

žádný interpret z podžánru psy trance:
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+------------------+
| artistName|
+------------------+
| high contrast|
| krec|
|london elektricity|
| deadmau5|
| aphrodite|
| junkie xl|
| hybrid|
| logistics|
| groove armada|
| nightmares on wax|
+------------------+

Další doporučení si necháme sestavit od modelu, který byl vytvořen nad daty, ze kterých

byl odebrán dolní 5% kvantil resp. horní 95% kvantil. Tímto jsme z datasetu odebrali

extrémní hodnoty a dosáhli tím vyrovnanější distribuce hodnot viz. Obr. 10. K vytvoření

modelu použijeme optimální hodnoty hyper parametrů viz. Tab. 3. Z výstupu je patrné,

že nám model poskytl perfektní doporučení. Všichni intepreti jsou z podžánru

drum&bass až na 1200 micrograms, který patří do žánru psy trance. Model doporučuje

interprety u kterých tento uživatel nemá žádné poslechny. Oproti modelu s použitými

výchozími hodnotami došlo k výraznému kvalitativnímu posunu:

+------------------+
| artistName|
+------------------+
| logistics|
| 1200 micrograms|
| high contrast|
| john b|
| concord dawn|
|london elektricity|
| klute|
| aphrodite|
| dj fresh|
| ltj bukem|
+------------------+

Poslední doporučení si necháme sestavit od modelu, u kterého jsme provedli

standardizaci hodnot. K vytvoření modelu byla také použita data bez extrémních hodnot

viz. Obr. 10 a optimální hodnoty hyper parametrů viz. Tab. 3. Z výstupu je patrné, že

tento model poskytuje zatím nejhorší doporučení. Ačkoliv všichni interpreti spadají do

elektronické hudby, pouze jediný, pendulum, spadá do preferovaných podžánrů.

Standardizace hodnot pravděpodobně zapříčinila pokřivení výsledného modelu:
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+--------------------+
| artistName|
+--------------------+
| the prodigy|
|the chemical brot...|
| pendulum|
| moby|
| fatboy slim|
|thievery corporation|
| daft punk|
| röyksopp|
| infected mushroom|
| faithless|
+--------------------+
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8. Závěr

Účelem této práce byla experimentální aplikace strojového učení na platformě Apache

Spark. Vybraný algoritmus měl být implementován s důrazem na paralelní výpočet a

škálovatelnost. Pro algoritmus měla být navržena metodika ohodnocení přesnosti

jednotlivých výpočtů.

Těchto vytyčených cílů se podařilo dosáhnout. Pro test byl zvolen dataset obsahující

záznamy o počtu poslechů hudebních interpretů jednotlivými uživateli. Na základě

těchto implicitních dat se podařilo pomocí nástroje Apache Spark vytrénovat prakticky

použitelný model. Tento model byl schopen doporučovat uživatelům hudební interprety

dle jejich preferencí. Implementovaný algoritmus dokázal provádět výpočty paralelně

nad částmi datasetu, distribuovaného v rámci výpočetního clustru. Při dostatečném

výpočetním výkonu by bylo možné tento systém aplikovat i na řádově větší objemy dat.

Apache Spark je užitečný nástroj s jednoduchým a srozumitelným API. Komplexní,

distribuovaný algoritmus pro strojové učení se na této platformě podařilo

implementovat i bez předchozích zkušeností. Apache Spark má kvalitní dokumentaci a

širokou vývojářskou základnu. Tyto dva prvky výrazně usnadňovaly řešení problemů v

průběhu implementace. V projektu byl použit programovací jazyk Scala, nativní jazyk

Sparku. Ačkoliv se pro Java vývojáře mohla zdát syntaxe Scaly poněkud složitá, během

implementace projektu vynikla síla tohoto jazyka. Zejména podpora funkcionálního

programování činí z tohoto jazyka ideální volbu pro Spark. Integrované vývojové

prostředí IntelliJ IDEA se ukázalo jako správná volba. Kvalitní podpora programovaciho

jazyka Scala a jednotkových testů umožnila efektivní vývoj a rychlé testování aplikace.

Apache Hadoop ma pozvolnou křivku učení. Porozumět účelu jednotlivých částí systému

potřebných pro běh Spark aplikace a poskládat tyto části do funkčního celku se ukázalo

jako časové náročný proces. Při spoustění aplikace docházelo zprvu k haváriím, které si

vyžádaly prověřování specifických systémových logů a následnou rekonfiguraci

problematických prvků.

Pro aplikaci vyvinutého algoritmu na konkrétní dataset byl použit programovací jazyk

Python v rámci interaktivních zápisníků Jupyter. Tato kombinace se ukázala jako

praktický nástroj pro ladění jednotlivých hyper parametrů a vizualizaci výsledků.

Velkým překvapením je algoritmus ALS. Doporučení sestavená na základě tohoto

algoritmu se ukázala jako velice kvalitní. Také nalezení optimálních hodnot pro

jednotlivé hyper parametry mělo za následek zvýšení přesnosti modelu i kvalitativní

posun výsledných doporučení.
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Závěrem lze konstatovat, že na zvolených technologiích je možné realizovat systém pro

produkční použití. Takový systém, odolný vůči softwarovým i hardwarovým haváriím, by

bylo možné škálovat pro milióny zákazníků a desítky tisíc produktů.
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Příloha A: Zdrojový kód projektu

Přílohou práce je exportovaný git repozitář obsahující kompletní zdrojový kód projektu.

Tento repozitář je také dostupný na domovské stránce projektu https://github.com/

barenode/bp nebo přes lokální klon repozitáře:

git clone https://github.com/barenode/bp.git
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