POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: František Hylmar

Název práce: Strojové učení na platformě Apache Spark

Autor posudku: prof. RNDr. PhDr. Slabý Antonín, CSc.

Cíl práce: Prozkoumat metody strojového učení na platformě Spark v oblasti doporučovacích systémů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podobnost je 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

- Kapitola 6.7 se prakticky zabývá hledáním optimálních hodnot tzv. hyper parametrů. Tuto kapitolu z hlediska přínosu autora považuji za velmi zajímavou a je škoda, že jí v práci nebyl věnován větší prostor.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je praktického zaměření a vztahuje se ke studovanému oboru studenta, dílčí výsledky student průběžně konzultoval. V práci autor prokazuje schopnost analýzy praktického problému a návrhu vlastního řešení v podobě algoritmického zpracování dat pro doporučovací systém. V navrženém modelu doporučovacího systému se autor též zabýval hledáním optimálních hodnot parametrů a nastínil techniky, které se v této oblasti používají.

V první části práce autor představuje problematiku doporučovacích systémů včetně technik a algoritmů, které se v této oblasti využívají. Autor dále představuje platformu Apache Spark a jednotlivé technologie, které při řešení problému využil. V praktické části práce se autor zabývá samotným návrhem a implementací řešení/modelu doporučovacího systému nad vzorkem volně dostupných reálných dat společnosti Last.fm.

Práce reaguje na velmi aktuální směr, protože s neustálým rozvojem elektronického obchodování a zároveň rozsahu nabídky roste samozřejmě i tlak na doporučování vhodného obsahu a produktů zákazníkovi. O aktuálnosti tématu svědčí i data publikování zdrojů, ze kterých autor čerpal. Autor se musel též seznámit s množstvím technologií a literatury. Z textu práce je zřejmá dobrá orientace autora v kontextu zpracovávaného tématu.

Formální náležitosti práce jsou dodrženy, práce má vhodnou úpravu a jazykovou a terminologickou úroveň. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a přínosnou s očekávaným využitím výsledků v praxi.

Otázky k obhajobě:

- V práci jste použil techniku strojového učení pro oblast doporučovacích systémů. Rozvedte, v jakých dalších oblastech (při řešení jakých problémů) lze techniky strojového učení využít?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 1. května 2020

podpis